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Punkt 36: Godkendelse af dagsorden

27.15.00-A00-1-24

Indstilling

Udsatterådet skal godkende dagsorden.

Tidligere beslutning

Godkendt.

Fraværende: Dennis Boye Petersen, Hanne Wiingaard, Jette Kock, Jørgen Olsen og Varny Kruse.



Punkt 37: Høring vedr. Budget 2026-2029

27.15.00-A00-1-24

Resumé

Faxe Kommunes budget 2026 – 2029 sendes i høring efter møde i Økonomiudvalget den 27. august. Høringsperioden går
fra 28. august og frem til 3. september 2025 kl. 12.00.

Budgetforslaget for 2026-2029 til Økonomiudvalget er et budget i balance. Administrationen har udarbejdet
budgetoplægget, således at det videst mulig omfang indfrier målene i den nye og styrkede økonomiske politik (Bilag 10).
Budgetoplægget danner samtidig grundlag for kommunens forventede aktivitets- og serviceniveau til borgerne. Endelig
indeholder budgetoplægget byrådets vedtagne beslutninger i tidligere og indeværende år.

Budgetforslaget skal efterfølgende offentliggøres og behandles to gange i byrådet, med mindst tre ugers mellemrum. 1.
behandlingen finder sted den 4. september 2025 i byrådet og 2. behandling (og endelig vedtagelse) finder sted i byrådet
den 9. oktober 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller at Udsatterådet afgiver et høringssvar.

Beslutning

Udsatterådets høringssvar:

Udsatterådet vil gerne henvise til sidste års høringssvar, da det er mange af de samme prioriteringsforslag som er i spil
(vedlagt som bilag 13). Udsatterådet har samme bekymringer som sidst ift. væresteder, aktivitetsmedarbejdere mv.

Udsatterådet er meget bekymret for, at de afledte effekter af reduktionsforslagene vedr. værestederne vil medføre
forøgede udgifter, som i sidste ende vil overstige den opnåede besparelse. Der er behov for flere typer værestedstilbud i
Faxe kommune grundet forskellige interesser hos brugerne – de forskellige væresteder tiltrækker forskellige
værestedsbrugere. Det foreslås, at der skal ske en grundig involvering af brugere, hvis der på lang sigt skal ske
forandringer i tilbuddene og derved skabe gode synergier.

Udsatterådet pointerer, at forslagene på SSUs område kan have stor, negativ effekt for ældre udsatte borgere i Faxe
kommune. Der er i høj grad tale om forslag, der berører etik og værdighed for borgerne på en negativ måde.

Udsatterådet er meget bekymret for, at de afledte effekter af reduktionsforslagene vedr. børneområdet vil medføre
forøgede udgifter, som i sidste ende vil overstige den opnåede besparelse, ligesom det kan afstedkomme øget udsathed på
længere sigt.

Helt overordnet er Udsatterådet bekymret for de langsigtede konsekvenser for udsatte borgere i Faxe Kommune. Der er
blevet sparet meget på udsatte borgere i årenes løb, nu er nok nok! Ud over de menneskelige konsekvenser for den enkelte
borger, er det dyrt for kommunen at spare på udsatte borgere. Hvis man eksempelvis lukker et værested, vil de borgere
som kommer her skulle have andre og sikkert dyrere tilbud. Udsatterådet bekymrer sig for alle udsatte borgergrupper i
Faxe Kommune, da vi ser udfordringer både på det specialiserede børne- og seniorområde.

Udsatterådet bakker op om opprioriteringsforslaget i Mosaikhusene, veteranindsatsen og kvalitetssygeplejersken på
socialområdet.

Udsatterådet anerkender at genopretningsplanen på børneområdet fortsat har et stort fokus. 

Fraværende: Dennis Boye Petersen, Hanne Wiingaard, Jette Kock, Jørgen Olsen og Varny Kruse.

Sagsfremstilling

Høringsmaterialet frigives lige op til Udsatterådets møde den 28. august 2025. Nedenstående er fra pkt. 142 på
Økonomiudvalgets dagsorden den 27. august 2025, til Udsatterådets forberedelse. På Udsatterådets møde
gennemgås det udsendte høringsmateriale.



Faxe Kommunes økonomi har i en tidligere periode været under betydeligt økonomisk pres, kendetegnet ved en kritisk
lav likviditet målt efter kassekreditreglen (kommunekassen). Faxe Kommune er dog på vej ind i en mere sund økonomi
betragtet ved en mere konsolideret kommunekasse. Den positive udvikling er kommet gennem stram økonomisk styring,
indtægter fra salg, tilskud, mv. samt generelt økonomisk mådehold i kommunens organisation. 

Den forventede likviditet ultimo 2025 forventes at ligge noget over kommunens økonomiske politik for perioden 2022-
2025 om minimum 100 mio. kr. i kommunekassen. Dermed er der skabt et godt udgangspunkt for en fortsat konsolidering
af kassebeholdningen i overensstemmelse med byrådets nye og styrkede økonomiske politik fra 2026 og frem. Dette
udgangspunkt er positivt for kommunen, men kræver dog fortsat en stram økonomisk styring og prioritering. 

Der ses dog en ubalance mellem kommunens driftsudgifter, dvs. serviceramme og overførsler, og kommunens
investeringsrum i anlæg. Investeringsniveauet er begrænset af høje driftsudgifter. Som beskrevet i den styrkede
økonomiske politik bør der i de kommende år skabes et øget rum til investeringer i anlæg med henblik på en bedre
balance mellem drift og anlæg. 

Det er på dette bagtæppe, at administrationens budgetforslag skal ses.

Administrationen har udarbejdet et budgetforslag i balance til Økonomiudvalget, som i videst mulige omfang er i
overensstemmelse med byrådets økonomiske politik. Økonomiudvalgets kompetence er at 1. behandle det udarbejdede
budgetforslag, hvorfor ændringsforslag også kan fremsættes på mødet, jf. forretningsordenen. Når Økonomiudvalget har
besluttet budgetforslaget, er det formelt set deres forslag, som de sender til 1. behandling i byrådet.

Administrationen har udarbejdet et budgetforslag til Økonomiudvalget ud fra den økonomiske politik for 2026, som
byrådet besluttede den 26. juni 2025 og ud fra den situation, som Faxe Kommune befinder sig i. Budgetforslaget
indeholder de beslutninger, som byrådet har truffet ved budgetvedtagelsen for 2025-2028 og frem til nu. Forslaget
overholder desuden de gældende krav i lovgivningen.

Administrationen har bestræbt sig på at indlægge så retvisende driftsbudgetter som muligt. Driftsbudgetterne er således
lagt ud fra givne politiske besluttede serviceniveauer, den forventede demografiske udvikling, forventede
aktivitetsudvikling, KL's udmeldte pris- og lønskøn samt for beskæftigelsesområdet et budget med baggrund i seneste
Økonomiske Redegørelse fra Økonomiministeriet.

Endelig er tekniske korrektioner, lov- og cirkulæreprogram o.lign. indarbejdet, ligesom budgetforslaget er baseret på brug
af statsgaranti på indtægtssiden.

Administrationen har derudover i lighed med sidste år ansøgt Indenrigs- og Sundhedsministeriet om særtilskud til
vanskeligt stillede kommuner, puljen er også i år på 800 mio. kr. Hvorvidt Faxe Kommune bliver tilgodeset af puljen, vil
blive meddelt kommunen mellem 1. og 2. behandlingen af budget 2026.

Nedslag på de væsentligste ting i budgetforslaget

Budgetforslaget indeholder:

Videreførelse af sidste års afsatte servicerammepulje, som skal sikre, at budgettet kan rumme eventuelle
driftsoverførsler fra 2025 til 2026, uden at servicerammen overskrides.
Oprettelse af en tilsvarende anlægsrammepulje, så der kan rummes anlægsoverførsler fra 2025 til 2026, uden at
anlægsrammen overskrides.
Afsættelse af trepartsmidler til forhandlinger i 2026, som beskrevet af KL (Yderligere beskrevet i notat om pris- og
lønfremskrivning.
Justering af aktivitetsmodel på voksen- og handicapområdet, således at der fremregnes med pris gange mængde,
tillagt forventet tilgang fra børneområdet.
Indarbejdelse af ny aktivitetsmodel på familieområdet.
Afsat pulje til fortsættelse af udviklings- og genopretningsplanen på familieområdet.
Anlægsmidler til opførsel af ny svømmehal i budgetperioden (men ikke den kommende nettodriftsudgift på 7 mio.
kr. årligt fra 2031 og frem).
Gevinsten i 2027 og 2028, som følge af valget af selvbudgettering i 2024 og 2025 .er indregnet.
Særtilskud vedr. grundskyld medtaget i årene 2027 og 2028 på baggrund af aftale med regeringen om kompensation
(følger KL's anbefaling).

Budgetforslag 2026-2029 (Bilag 1)
Budgetforslag 2026-2029 fremgår af bilag 1. I Budgetforslaget findes:

Resultatopgørelse (s. 1)



Investeringsoversigt (s. 2)
Ændringer indregnet i resultatopgørelsen og investeringsoversigten fra prioriterings- og anlægskatalog (s. 3)
Oversigt over til- og fravalgte reduktioner (s. 4-5)
Oversigt over til- og fravalgte opprioriteringer,  investeringscases og anlægsforslag (s. 6-9)
Oversigt over politikernes egne forslag/rammereduktion i det administrative forslag (s. 10)
Oversigt over anlæg fra Budget 2025-28 og frem til nu (s. 11)

Budgetforudsætninger (Bilag 2-8)

Budgetforslag 2026-2029 tager udgangspunkt i det vedtagne Budget 2025 (overslagsårene 2026-2029) korrigeret for ny
pris- og lønfremskrivning, tekniske korrektioner, Lov og Cirkulæreprogrammet, demografireguleringer, ændret
aktivitetsskøn og opdateret indtægtsside.

De budgetforudsætninger, som budgetforslaget er skabt ud fra, beskrives nedenfor og fremgår med yderligere beskrivelse
i sagens bilag.

Budgetforslaget 2026-2029 følges af en række budgetnotater, som redegør for forudsætningerne i budgettets balance.
Disse budgetnotater beskrives kort nedenfor. For yderligere information henvises til notaterne, som er vedhæftet som
bilag (budgetnotat 2-8). I det endelige budget vil budgetnotaterne fremgå som en integreret del af de generelle
bemærkninger.

Bilag 2 - Finansiering og indtægtsgrundlag
Notatet om indtægtsgrundlaget beskriver mere detaljeret, hvordan Faxe Kommunes indtægtsgrundlag er skabt for 2026-
2029 på baggrund af den udmeldte statsgaranti for 2026. Notatet berører ligeledes konsekvensen af valg af
selvbudgettering for 2024 og 2025 og hvordan dette er håndteret i budgetforslaget.

Bilag 3 - Pris- og lønfremskrivning
Notatet forklarer i overordnede linjer hvad pris- og lønfremskrivning af kommunens udgifter bevirker og hvilke
konsekvenser, der eksempelvis afledes ved, at der ikke reguleres bagud f.eks. til 2025 eller tidligere år.  

Bilag 4 - Demografi
Udviklingen i kommunens udgifter er påvirket af, hvordan indbyggertallet og befolkningens alderssammensætning
udvikler sig. Notatet beskriver de demografiske forudsætninger, som er medtaget i budgetforslaget på børne- og
ungeområdet og ældreområdet. De demografiske forudsætninger baseres på Faxe Kommunes befolkningsprognose, som
blev fremlagt for Økonomiudvalget den 18. marts og i byrådet den 27. marts 2025 i sagen 'Orientering om ny
befolkningsprognose 2025' (sagsnr. 46).

Bilag 5 - Aktivitetsskøn 
I budgettet er der behov for at regulere enkelte poster på baggrund af en given aktivitet, når der ikke er direkte
sammenhæng over til demografiudviklingen. Aktivitetsskøn er derfor medtaget som budgetreguleringer ud fra konkret
viden og aktivitetsskøn på baggrund af de godkendte aktivitetsmodeller på hhv. voksen- og handicapområdet, det
specialiserede børneområde og beskæftigelsesområdet, som følge af nuværende visitationspraksis og servicestandarder.
Notatet indeholder en opstilling af de indarbejdede aktivitetskorrektioner.

Bilag 6 - Tekniske korrektioner herunder Lov og Cirkulæreprogrammet 
Notatet beskriver de kriterier, der er lagt ind i det administrative budget i form af tekniske ændringer. Tekniske ændringer
er bundet op på fakta og konkret viden, som sikrer budget til det vedtagne serviceniveau. Notatet indeholder opstilling af
de indarbejdede tekniske korrektioner herunder også de indarbejdede korrektioner fra Lov og Cirkulæreprogrammet. 

Bilag 7 - Statsgaranti kontra selvbudgettering
Notatet redegør for de to finansieringsmuligheder, statsgaranti og selvbudgettering, og beskriver de usikkerheder, der er
ved valg af selvbudgettering. Notatet er dog foreløbigt, da det vil blive opdateret yderligere frem mod Økonomiudvalgets
behandling af det reviderede budgetforslag (2. behandlingen). Dette skyldes, at KL's tilskudsmodel, som anvendes til
selvbudgetteringsberegningerne, opdateres i september. Opdateringen sker på baggrund af Regeringens Økonomiske
Redegørelse, som forventes offentliggjort ultimo august. Notatet skal bidrage med indsigt i forhold til, at
Økonomiudvalget på et oplyst grundlag kan indstille deres anbefaling i budgetforslaget til byrådet. Når budgettet 2.
behandles i byrådet den 9. oktober 2025, skal byrådet træffe beslutning om indtægtsgrundlaget for 2026 skal baseres på
den udmeldte statsgaranti eller på selvbudgettering. I nærværende budgetforslag er indtægterne baseret på den udmeldte
statsgaranti.

Bilag 8 - Fagudvalgenes budgetbemærkninger
Der er for hvert udvalg udarbejdet budgetbemærkninger, som beskriver udvalgets budgetområde. Bemærkningerne
opdateres når der er indgået budgetforlig.



Budgetforslag 2026-2029 (Bilag 9-13)

Prioriteringskatalog med reduktionsforslag, opprioriteringsforslag og investeringscases på driften og anlæg (Bilag
9)
Prioriteringskataloget består af forslag, som der skal prioriteres imellem - reduktionsforslag, opprioriteringsforslag,
investeringscases og anlægsforslag. Reduktionsforslagene opfylder det mål som byrådet besluttede som en del af
budgetprocessen - budgetvejledningen for budget 2026-2029. Heri indgik et mål om at skabe reduktionsforslag på 25 mio.
kr., som skulle dække allerede kendte udfordringer i budget 2026-2029 på hhv. familieområdet og residual afsat i 2026-
2028 under Økonomiudvalget.

Budgetforslaget baseres på, at der lægges retvisende budgetter, som er til at holde. På områder, hvor der opleves
merforbrug eller andre udfordringer, fastsættes budgettet, så der er ressourcer til at løse den givne opgave, men hvor der
samtidig er et pres på at nedbringe driftsudgiften. Områder hvor der ligger økonomiske styrings- og aktivitetsmodeller til
grund for budgetlægningen er disse modeller styrende for budgetbehovet. For at skabe rum til at løse de allerede kendte
udfordringer fra Budget 2025-2028, er det nødvendigt at finde reduktioner for 25 mio. kr. årligt som beskrevet i
budgetvejledningen for budget 2026. For at tilstræbe et Budget 2026 i balance forudsættes det at driften reduceres med 25
mio. kr. i Budget 2026 og overslagsår. Såfremt der ønskes opprioriteringer på driften eller anlæg, skal disse finansieres
krone for krone ud over de fornødne reduktioner på 25 mio. kr. årligt.

Budgetforslaget har søgt at indfri den nye og styrkede økonomiske politik, som har til formål at styrke Faxe Kommunes
økonomiske situation fremadrettet. Budgetforslaget har således i videst mulige omfang fuldt KL's udmeldte rammer,
målet om overskud på den ordinære drift på 90 mio. kr., samt likviditetsmålet på 140 mio. kr. ved udgangen af 2026.

I budgetforslaget er der indarbejdet udefinerede budgetreduktioner på 25 mio. kr. i hvert af årene 2026 til 2029 og en
enkelt opprioritering på 15 mio. kr. i 2026, som skal sikre det fortsatte arbejde med udviklings- og genopretningsplanen
på familieområdet. Prioriteringskataloget fordeler sig på drift indenfor og udenfor servicerammen, finansiering og enkelt
anlægsforudsætninger.

Bilag 10 - Ny styrket økonomisk politik
Den nye styrkede økonomisk politik for årene 2026-2029 blev vedtaget af byrådet den 26. juni 2025 (sag nr. 105).
Budgetforslaget har i videst mulige omfang søgt at indfri disse styrkede mål for økonomien for Faxe Kommune.

Bilag 11 - Budgetkatalog 
Budgetkataloget indeholder et samlet overblik over alle de korrektioner, som er indarbejdet teknisk i budgetforslaget.
Tekniske korrektioner omhandler byrådsbeslutninger i 2025 med flerårig virkning, korrektion af finansieringssiden,
demografi- og aktivitetsskøn, Lov- og cirkulæreprogrammet og andre justeringer. Disse er også beskrevet i budgetnotat 6.

Bilag 12 - Midlertidigt takstblad
Takstbladet vedlægges. Mange af taksterne er dog endnu ikke beregnet, da de først endeligt kan beregnes umiddelbart i
forlængelsen af en budgetvedtagelse for 2026 eller udmeldelse af staten ultimo 2025 eller primo 2026. Takstbladet
indeholder kun de takster, som årligt pris- og lønfremskrives af kommunen. Takstbladet indeholder også kommunens
skatteprocenter- og promiller som indgår i budgetforslaget. Statslige ændringer i takster fremgår ikke af sagen, men vil
kunne findes på kommunens hjemmeside.

Lånoptagelse
Budgetforslaget indeholder forventet lånoptagelse på 4,0 mio. kr. for hver af budgetårene 2026-2029. Lånoptagelsen i
2026 vedrører anlægsprojekter fra det vedtagne budget 2025. Forudsætninger om lånoptagelse er med afsæt i den
automatiske låneramme til energibesparende foranstaltninger.

Målindfrielse og underbalance
Budgetforslaget for 2026-2029, som Økonomiudvalget skal behandle, lever i videst mulige omfang op til den vedtagne
økonomiske politik, idet den gennemsnitlige likviditet efter kassekreditreglen overstiger 140 mio. kr. gennemsnitligt over
budgetperioden (2026-2029) og et overskud på den ordinære drift på mindst 90 mio. kr. i 2026. Den tekniske
serviceramme (udmeldt af KL) på 2,139 mia. kr. overholdes inden for et spænd på 10 mio. kr. Budgetforslaget overholder
ligeledes kommunens udmeldte andel af anlægsrammen (også udmeldt af KL) på 96,468 mio. kr.

Det samlede budgetforslag indeholder en kasseopbygning på 2,7 mio. kr. i 2026 og et samlet kassetræk på 13,7 mio. kr. i
budgetperioden 2027-2029. Den samlede budgetbalance uddybes yderligere i økonomiske konsekvenser og fremgår
ligeledes af resultatoversigten (bilag 1 side 1).

Investeringsoversigt til budgetforslaget findes i bilag 1 på side 3.



Den videre proces for budgetforhandlingen
Budgetforslaget 1. behandles med denne sag i Økonomiudvalget, hvorefter det bliver Økonomiudvalgets budgetforslag
med eventuelle vedtagne ændringsforslag. Økonomiudvalgets budgetforslag oversendes samtidig til 1. behandling i
byrådet. 1. behandlingen (juridisk kaldet formalitetsbehandling) betyder, at der alene kan være en generel debat om
rammerne for budgettet og foretages generelle beslutninger om ændring af budgetforudsætningerne, eksempelvis
udskrivningsgrundlaget eller økonomisk ramme for udgifter.

Det 1. behandlede budget behandles efterfølgende (2. behandling) i Økonomiudvalget, hvor Økonomiudvalget har
mulighed for at behandle et revideret budget. Det vil som oftest være det indgåede budgetforlig som behandles her.
Herefter oversender Økonomiudvalget deres reviderede budgetforslag til 2. behandling (juridisk kaldet
realitetsbehandling) i byrådet, hvorved budgetforslaget endeligt vedtages. Ved vedtagelsen af budgettet, i forbindelse med
2. behandlingen i byrådet, fastsættes næste års bevillinger og dermed den økonomiske ramme for 2026.

Tidsfristen for politiske ændringsforslag er den 16. september 2025 kl. 12.00. Tidsfristen for politiske
underændringsforslag er den 3. oktober 2025 inden midnat.

Høringsperioden starter morgenen efter Økonomiudvalgets 1. behandling - altså den 28. august 2025 og løber frem til den
3. september 2025 kl. 12.00, som er dagen før byrådets 1. behandling af budgettet. Høringssvar bliver udsendt til byrådet
den 4. september 2025 inden byrådsmødet og det kommende budgetseminar.

Økonomiske konsekvenser

Budgetforslaget har søgt at overholde servicerammen i 2026 med serviceudgifter for 2,145 mia. kr. Dette gælder også for
anlægsrammen og budgetforslaget indeholder bruttoanlægsudgifter for 69,3 mio. kr. i 2026. Der sker kasseopbygning på
2,718 mio. kr. i 2026 og et kassetræk på samlet set 13,143 mio. kr. i budgetperioden 2027-2029.

De økonomiske konsekvenser er opsummeret i en forkortet resultatoversigt (tabel 1) nedenfor. Den fulde resultatoversigt
samt investeringsoversigt fremgår af budgetmaterialet (bilag 1, side 1 og 2).

Budgetforslaget indeholder et samlet kassetræk i periode på 10,4 mio. kr.

Den estimerede ultimo likviditet (kassebeholdning) for 2025 og dermed primo likviditet for 2026 er skønnet til 134,8 mio.
kr. stigende til 138,0 mio. kr. ultimo 2029.

Se endvidere Økonomiudvalgets dagsorden pkt. 142 https://dagsordener.faxekommune.dk/vis?Dagsorden-
Oekonomiudvalget-d.27-08-2025-kl.16.00&id=28f4840b-0021-4938-b5cb-6a444a84da21

Bilag

Bilag 1 Administrationens budgetforslag 2026-20239

Bilag 2 Finansiering og indtægtsgrundlag

Bilag 3 Pris- og lønfremskrivning

Bilag 4 Demografi

Bilag 5 Pris- og lønfremskrivning

Bilag 6 Tekniske korrektioner

Bilag 7 Statsgaranti kontra selvbudgettering

Bilag 8 Fagudvalgenes budgetbemærkninger

Bilag 9 Prioriteringskatalog 2026-2029

Bilag 10 Styrket økonomisk politik 2026-2029

Bilag 11 Budgetkatalog 2026-2029

Bilag 12 Midlertidigt takstblad

Bilag 13 Bilag til Udsatterådets høringssvar vedr. budget 2026-2029

https://dagsordener.faxekommune.dk/vis?Dagsorden-Oekonomiudvalget-d.27-08-2025-kl.16.00&id=28f4840b-0021-4938-b5cb-6a444a84da21
https://dagsordener.faxekommune.dk/vis?Dagsorden-Oekonomiudvalget-d.27-08-2025-kl.16.00&id=28f4840b-0021-4938-b5cb-6a444a84da21


Punkt 38: Høring vedr. kvalitetsstandard for betaling for døgntilbud og
udslusningsophold for unge i alderen 10 år til og med 22 år

27.15.00-A00-1-24

Resumé

Som en del af udviklings- og genopretningsplanen på familieområdet arbejdes der med dels at revidere eksisterende
kvalitetsstandarder og dels udarbejde en række nye kvalitetsstandarder. 

Her fremlægges forslag til kvalitetsstandard for egenbetaling for unge, der modtager ungestøtte i form af døgnophold eller
udslusningsophold på et anbringelsessted, og som har en indtægt. Ifølge barnets lov § 188 skal unge over 18 år, der får
støtte i form af døgnophold eller i et udslusningsophold jf. § 114 i barnets lov, som udgangspunkt betale for opholdet. For
at kunne opkræve egenbetaling ensartet er der behov for en kvalitetsstandard herfor.

Børn og Læringsudvalget har ved møde den 21. august sendt udkast til ny kvalitetsstandard, bilag 1, i høring hos
Handicaprådet og Udsatterådet, med høringsfrist den 12. september 2025 til: lrahb@faxekommune.dk

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udsatterådet afgiver et høringssvar.

Beslutning

Udsatterådets høringssvar:

Udsatterådet mener det giver god mening at lære unge mennesker at kunne klare sig selv, ved for eksempel at lære hvad
ting koster og at betale egne regninger.

Dog er der en bekymring for om der kan blive en ulighed mellem de unge mennesker, i forhold til hvad de har af udgifter
til for eksempel medicin og uforudsete udgifter.

Udsatterådet har svært ved at gennemskue hvad der ligger i den individuelle vurdering, i forhold til indtægter og forskelle
i behov, for eksempel forsikringer og hjælpemidler.

Fraværende: Dennis Boye Petersen, Hanne Wiingaard, Helen Schulze, Jeannie Thorving Hansen, Jette Kock, Jørgen
Olsen og Varny Kruse.

Sagsfremstilling

Der har ikke tidligere været besluttet en kvalitetsstandard for egenbetaling for døgnophold og udslusningsophold for unge
i alderen 18 år til og med 22 år.

Med udviklings- og genopretningsplanens fokus på genopretning i sager, faglig og administrativ kvalitet, datakvalitet og
økonomistyring er det blevet klart, at der ikke er en ensartet eller tydelig praksis for efterlevelse af § 188 i barnets lov.
Efter barnets lov § 188 skal unge over 18 år, der får støtte i form af døgnophold eller i et udslusningsophold jf. § 114 i
barnets lov, som udgangspunkt betale for opholdet, når de har en indtægt, som levner mulighed her for.

Der er derfor udarbejdet en kvalitetsstandard for egenbetaling for døgnophold og udslusningsophold for unge i alderen 18
år til og med 22 år (Bilag 1). I kvalitetsstandarden er angivet en række udgiftsposter og maksimum beløb herfor, som der
skal tages højde for i beregning af egenbetalingen. Fastsættelse af egenbetaling skal også tage højde for Faxe Kommunes
politisk godkendte vejledende rådighedsbeløb på beskæftigelsesområdet. Beløbet kan til enhver tid findes på Faxe
Kommunes hjemmeside. Fastsættelse af egenbetaling, herunder udgiftsposter, maksimumbeløb og rådighedsbeløb sker
med flere formål (foruden at opfylde forpligtelserne for kommunen efter barnets lov § 188):

Økonomisk ansvar: Egenbetalingen er med til at lære de unge at tage ansvar for deres egen økonomi og betale for
deres egen bolig og medfølgende udgifter.
Overgang til voksenlivet: Egenbetalingen er med til at give de unge en glidende overgang til voksenlivet, hvor de
vænnes til at håndtere udgifter forbundet med voksenlivet.
Ligestilling: Egenbetalingen er med til at skabe en vis ligestilling mellem unge, der er anbragt, og unge, der bor
hjemme og som bidrager til husstandens økonomi.
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Dertil kommer, at anvendelse af maksimumbeløb for udgiftsposter og rådighedsbeløb lægger sig op af praksis i Center for
Beskæftigelse og Center for Social, Sundhed & Pleje.

Det er den enkelte kommune, som selv fastsætter og vurderer, hvilket maksimal-beløb der indregnes ift. de enkelte
udgifter, og som sammen med den unges indtægt og det fastsatte rådighedsbeløb resulterer i en eventuel egenbetaling. Det
understreges, at der er tale om en konkret individuel vurdering i hvert tilfælde af beregning af egenbetaling, selv om der
fastlægges udgiftsposter og maksimumbeløb. Det er ikke hensigten, at kommunen opkræver så høj en andel i
egenbetaling, at den unge mister motivationen for at arbejde.

Kvalitetsstandarden skal understøtte praksis på området, så grundlag og vurderingstilgang ensrettes og lovgivningen
følges.

Administrationen anbefaler, at kvalitetsstandarden sendes i høring hos Udsatterådet og Handicaprådet på deres møder hhv.
den 28. august og den 2. september. Herefter fremlægges kvalitetsstandarden til endelig godkendelse i Børn &
Læringsudvalget.

Myndighed på familieområdet sagsbehandler løbende i sager med egenbetalinger. Kvalitetsstandarden indgår i arbejdet
med at sikre, at der er taget ensartet stilling til egenbetaling i alle relevante sager.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandard for egenbetaling for døgnophold



Punkt 39: Godkendelse af referat

27.15.00-A00-1-24

Indstilling

Udsatterådet skal godkende referat.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Dennis Boye Petersen, Hanne Wiingaard, Helen Schulze, Jeannie Thorving Hansen, Jette Kock, Jørgen
Olsen og Varny Kruse.
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